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벽량초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-26 예산액 465,779,000

제2024학년도 벽량초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 377,042,000원"을 "세입·세출 각각 465,779,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 449,366 360,641 88,725

1.지방교육행정기관이전수입 449,366 360,641 88,725

1.교육비특별회계전입금수입 449,366 360,641 88,725

1.교육비특별회계전입금 449,366 360,641 88,725

1.학교운영비전입금 203,835 194,402 9,433 초등학교 기본운영비 : 8,009,000원 * 1개교 = 8,009,000

유치원 기본운영비 : 1,424,000원 * 1개교 = 1,424,000

2.목적사업비전입금 245,531 166,239 79,292 태양광 가로등 설치 : -1,424,000원 * 1개교 = -1,424,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 5,520,000

원 * 1개교 =
5,520,000

학생통학편의지원(전세버스) : 5,280,000원 * 

1개교 =
5,280,000

(성립전_2추)두드림학교 운영비 : 4,075,000원

 * 1개교 =
4,075,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)5세 유아학비 추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)스마트칠판 및 칠판장 보급 사업

비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)보건실 현대화(환경개선) 사업비

 : 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유초연계 이음학기 시범운영지원

금(유치원) : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_2추)유초연계 이음학기 시범운영지원

금(초등) : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

5,323,000원 * 1개교 =
5,323,000

(성립전_2추)유치원 한시적 방과후과정 내실화

 지원비 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)실과실습실 구축 지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등돌봄교실 여름방학 중 급식비

 : 1,008,000원 * 1개교 =
1,008,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 여름방학 중 강사비

 : 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)쓰담쓰담 유아마음동행 지원금 : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

2.자체수입 14,927 14,927 0

1.학부모부담수입 13,027 13,027 0

1.수익자부담수입 13,027 13,027 0

1.급식비 13,027 13,027 0

1.급식비 12,221 12,221 0

2.우유급식비 806 806 0

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 1,486 1,474 12

1.전년도이월금 1,486 1,474 12

1.순세계잉여금 1,472 1,474 -2

1.순세계잉여금 1,472 1,474 -2

1.순세계잉여금 1,472 1,474 -2 초등 이월금 : 6,000원*1개교= 6,000

유치원 이월금 : -8,000원*1개원= -8,000

2.정산대상재원사용잔액 14 0 14
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 14 0 14

1.정산대상재원사용잔액 14 0 14 전년도 보조금 반환금 : 14,000원*1회= 14,000

세입합계 465,779 377,042 88,737
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사업 경정

예산액

기정
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,089 10,739 -650

1.기타 교직원보수 709 709 0

1.교직원대체인건비 709 709 0

1.[초]기간제교원인건비 709 709 0

1.기타수당 709 709 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,380 10,030 -650

1.교직원역량강화 3,540 3,540 0

1.[초]직무연수 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.교직원복지 5,840 6,490 -650

1.[초]동호회지원 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.[초]교직원문화행사 3,940 4,590 -650

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.교직원복지비 1,700 1,700 0

3.일반업무추진비 880 1,530 -650 식간식비 : -650,000원= -650,000

2.학생복지/교육격차 해소 125,339 108,012 17,327

1.급식 관리 14,527 15,534 -1,007

1.학교급식운영 14,527 15,534 -1,007

1.[초]우유급식비 806 1,813 -1,007

1.우유급식비 806 1,813 -1,007 학생우유대금 : -1,007,000원= -1,007,000

2.[초]급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]비조리교급식비 13,521 13,521 0

1.전출금 13,521 13,521 0

2.보건관리 24,704 11,724 12,980

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,790 2,650 14,140

1.[초]응급학생후송비 150 150 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.[초]보건실운영 1,740 1,600 140

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 1,140 1,000 140
(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 구입

 : 19,980원*7명*1회=
140,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 금

연실천학교운영
500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초](목적)보건실 환경개선 14,000 0 14,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)소규모수선비 : 13,000,000원

*1식=
13,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)신장체중계 구입 : 750,000원

*1개=
750,000

(성립전_2추)의자 구입 : 250,000원*1개= 250,000

2.학교환경위생관리 7,914 9,074 -1,160

1.[초]먹는물관리 2,462 2,462 0

1.일반수용비 2,462 2,462 0

2.[초]공기질측정 4,012 4,012 0

1.일반수용비 4,012 4,012 0

3.[초]방역관리 1,440 2,600 -1,160

1.일반수용비 1,440 2,600 -1,160
(경상)학교 방역물품구입비 : -1,000,000

원=
-1,000,000

(경상)학교 방역소독비 : -160,000원= -160,000

3.학생복지 86,108 80,754 5,354

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초](목적) 교육복지우선지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 600 -600 상담강사비 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 600 0 600 학생상담비 : 60,000원*1명*10회= 600,000

2.학생복지운영 84,108 78,754 5,354
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1.[초]학생교과서구입 3,317 3,243 74

1.학생복지비 3,317 3,243 74
(경상)교과용도서(교과서) 구입비 : 

74,000원*1회=
74,000

2.[초]통학차량(임차)운영 79,291 74,011 5,280

1.일반수용비 77,371 72,091 5,280 전세버스 임차료 : 330,000원*1대*16일= 5,280,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]전북에듀페이운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 68,512 50,259 18,253

1.교과 활동 56,198 38,545 17,653

1.교과활동지원 17,655 11,940 5,715

1.[초]학습준비물구입 1,000 960 40

1.학습준비물 1,000 960 40 (경상)학습준비물 구입 : 40,000원*1명= 40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]보결수업관리 2,000 3,000 -1,000

1.기타수당 2,000 3,000 -1,000 보결수업관리 : -1,000,000원= -1,000,000

4.[초]기초학력지도 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]기후변화 교육운영 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초](목적)두드림학교 운영 4,075 0 4,075

1.기타수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)맞춤형지도 강사비 : 30,000

원*5학급*18회=
2,700,000

2.교육운영비 1,225 0 1,225
(성립전_2추)학습부진원인 진단비 : 5,000

원*10명*1회=
50,000

(성립전_2추)교재교구 구입 : 32,000원*12

명*1회=
384,000

(성립전_2추)사제동행 문화체험비 : 

100,000원*5학급*1회=
500,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*12명*6회= 216,000
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(성립전_2추)3~6학년 통합진단검사비 : 

5,000원*15명*1회=
75,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*5명*2회

=
150,000

7.[초](목적)유·초연계 이음학

기 시범운영(초등)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)행사진행비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_2추)체험비 : 300,000원*2학급*1

회=
600,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 5,500 4,800 700

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초](목적)학교스포츠클럽활

동
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)운영용품 : 35,000원*20종= 700,000

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.유치원 교과활동 29,943 18,705 11,238

1.[유]교과운영 12,763 11,605 1,158

1.기타수당 1,600 800 800 보결수당 : 20,000원*8시간*5일= 800,000

2.교육운영비 11,063 10,500 563 유아모집관련(홍보) : 100,000원*2회= 200,000

입학물품구입(체육복, 가방 등) : 121,000

원*3명*1회=
363,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 0 205 -205 도서구입 : -205,000원= -205,000

2.[유](목적)유아학비지원 4,200 1,500 2,700

1.교육운영비 4,200 1,500 2,700
(성립전_2추)교육과정비 : 125,000원*4명

*3월=
1,500,000

(성립전_2추)교육과정비 : 100,000원*4명

*1월=
400,000

(성립전_2추)방과후과정비 : 50,000원*4명

*3월=
600,000
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(성립전_2추)방과후과정비 : 50,000원*4명

*1월=
200,000

3.[유](목적)유아교육지평선한

마당
5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,221 5,264 -43 체험비 : -43,000원= -43,000

2.목적사업업무추진비 379 336 43 협의회비 : 21,500원*1명*2회= 43,000

4.[유](목적)유·초연계 이음학

기 시범운영(유치원)
6,600 0 6,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)교재교구구입 : 50,000원*4종

*6회=
1,200,000

(성립전_2추)학부모연수비 : 30,000원*20

명*1회=
600,000

(성립전_2추)운영용품 : 100,000원*10종*2

회=
2,000,000

(성립전_2추)체험비 : 100,000원*9명*2회= 1,800,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*4회

=
400,000

3.도서구입비 600 0 600
(성립전_2추)도서구입 : 15,000원*40종*1

회=
600,000

5.[유](목적)쓰담쓰담 유아마음

동행
780 0 780

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_2추)상담치료지원비 : 60,000원*1

명*13회=
780,000

2.창의적 체험활동 12,314 11,714 600

1.자율활동 6,084 6,084 0

1.[초]학생회활동지원 1,325 1,325 0

1.학생복지비 1,325 1,325 0

2.[초]학급교육활동경비 4,759 4,759 0

1.교육운영비 4,759 4,759 0

2.현장체험학습활동 5,030 4,430 600

1.[초]수학여행 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)체험비(3학년) : 200,000원*3

명*1회=
600,000

2.[초]현장학습 4,430 4,430 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 3,630 3,630 0

3.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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4.선택적 교육활동 78,024 61,138 16,886

1.방과후학교 운영 72,624 55,798 16,826

1.방과후학교운영 3,600 1,000 2,600

1.[초]교과프로그램 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]특기적성교육 2,400 900 1,500

1.교육운영비 2,400 900 1,500 교재교구 구입 : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

3.[초](목적)늘봄실무사 사무환

경지원
1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)책상, 의자, 캐비닛 구입 : 

275,000원*4종=
1,100,000

2.돌봄교실운영 33,111 21,445 11,666

1.[초]돌봄교실운영 27,703 21,445 6,258

1.운영수당 6,325 5,695 630
(성립전_2추)(목적) 여름방학 중 강사비 :

 35,000원*1명*18회=
630,000

2.교육운영비 21,378 15,750 5,628 차량임차료 : -3,000,000원= -3,000,000

(성립전_2추)(목적) 간식비 : 2,000원*23

명*120일=
5,520,000

(성립전_2추)(목적) 여름방학 중 급식비 :

 7,000원*8개*18일=
1,008,000

방학중 급식비 : 7,000원*25명*12일= 2,100,000

2.[초](목적)돌봄교실환경개선 5,408 0 5,408

1.일반수용비 5,408 0 5,408
(성립전_2추)바닥난방수선 : 5,323,000원

*1실=
5,323,000

바닥난방수선 : 85,000원*1식= 85,000

3.유치원방과후과정운영 35,913 33,353 2,560

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
21,353 21,353 0

1.기간제교원인건비 18,281 18,281 0

2.기타수당 1,388 1,388 0

3.기간제교원법정부담금 1,600 1,600 0

4.기간제근로자법정부담금 84 84 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,220 10,500 -1,280

1.운영수당 5,720 7,000 -1,280 특성화강사료 : -2,000,000원= -2,000,000

(성립전_2추)(목적)특성화강사료 : 

120,000원*1명*6월=
720,000
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2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[유]유치원 방학중 방과후과

정 급식비
1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100
(경상)방학중 방과후과정 급식비 : 

-100,000원=
-100,000

4.[유](목적)유치원 방과후과정

 운영비
3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_2추)놀이활동자료구입 : 80,500원

*4명*10회=
3,220,000

(성립전_2추)방학중 차량임차료 : 360,000

원*1대*2일=
720,000

2.독서활동 5,400 5,340 60

1.독서활동운영 5,400 5,340 60

1.[초]도서구입 4,480 4,480 0

1.도서구입비 4,480 4,480 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]책꾸러미지원 420 360 60

1.도서구입비 420 360 60 (경상)책꾸러미 구입비 : 30,000원*2명= 60,000

5.교육활동 지원 76,684 52,084 24,600

1.교무업무 운영 5,280 5,280 0

1.교무학사운영 5,280 5,280 0

1.[초]교무학사운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 980 980 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 7,900 8,300 -400

1.학생생활상담지도 900 1,300 -400
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1.[초]학생생활지도 운영 400 800 -400

1.운영수당 200 600 -400
(경상)상담 프로그램 강사비 : -400,000원

=
-400,000

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교민주시민교육 운영 

지원
500 500 0

1.운영수당 500 0 500
(경상)학교민주시민교육 강사비 : 250,000

원*1명*2회=
500,000

2.교육운영비 0 500 -500
(경상)학교민주시민교육 운영비 : 

-500,000원=
-500,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초](목적)학교폭력예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 6,500 6,500 0

1.[초]안전교육 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

2.[초](목적)학교안전지킴이운

영
5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

3.연구학교 운영 27,300 27,300 0

1.연구학교운영 27,300 27,300 0

1.[초]어울림학교운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 22,200 22,200 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.[초]김제교육협력지구(지평선

 생태전환 프로젝트)
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]김제교육협력지구(진로프

로젝트)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]김제교육협력지구(교육과

정 속 꿈이야기)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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5.[초]김제교육협력지구(교과서

 밖 역사문화탐방)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.학습지원실 운영 36,204 11,204 25,000

1.정보화실운영 31,204 11,204 20,000

1.[초]학교정보화지원 11,117 11,204 -87

1.교육운영비 7,117 7,204 -87 정보화물품구입및수선 : -87,000원= -87,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초](목적)스마트칠판 보급 20,087 0 20,087

1.교육운영비 527 0 527 TV이전설치비 : 131,750원*4대= 527,000

2.비품구입비 19,560 0 19,560 스마트칠판 구입 : -100,000원= -100,000

(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*2대=
13,000,000

칠판장 구입 : -340,000원= -340,000

(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,500,000원*2

대=
7,000,000

2.기타 학습지원실 운영 5,000 0 5,000

1.[초](목적)실과실습실 구축 

지원
5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)조리도구 구입 : 100,000원

*20종=
2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)냉장고, 식기세척기, 인덕션 

구입 : 1,000,000원*3종=
3,000,000

6.학교 일반운영 107,117 94,810 12,307

1.학교기관 운영 37,238 31,880 5,358

1.부서기본운영 21,259 18,259 3,000

1.[초]교장실운영 7,560 7,560 0

1.여비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 3,520 3,520 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,799 6,799 0

1.일반수용비 4,379 4,379 0

2.여비 1,320 1,320 0

3.비품구입비 1,100 1,100 0
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3.[초]교무부운영 6,900 3,900 3,000

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 6,400 3,400 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*15회= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 15,979 13,621 2,358

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,260 4,260 0

1.전기요금 3,300 3,300 0

2.상하수도료 120 120 0

3.기타공공요금 840 840 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,920 1,862 3,058

1.일반수용비 4,920 1,862 3,058 인터폰 및 도어락 설치 : 946,000원*1회= 946,000

소방시설장비교체 : 2,112,000원*1회= 2,112,000

3.[유]유치원운영 6,799 7,499 -700

1.일반수용비 3,350 3,450 -100 연수경비지원 : -100,000원= -100,000

2.운영수당 996 996 0

3.여비 1,200 1,000 200 관내외출장여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

4.우유급식비 403 403 0

5.학생복지비 150 150 0

6.비품구입비 700 1,500 -800
비품구입(유아교구장, 사무용기기등) : 

-800,000원=
-800,000

2.시설 장비 유지 67,979 61,030 6,949

1.학교시설장비유지 67,979 61,030 6,949

1.[초]공공요금및제세공과금 20,682 17,700 2,982

1.전기요금 15,500 13,000 2,500 전기요금 : 1,250,000원*2월= 2,500,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 4,182 3,700 482 인터넷통신비 : 48,200원*10월= 482,000

2.[초]시설관리용역 7,247 7,247 0

1.일반수용비 7,247 7,247 0

3.[초]시설일반관리 36,852 34,543 2,309

1.기간제근로자인건비 337 337 0
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2.기타수당 40 0 40
교육공무직원 채용시험 심사수당 : 40,000

원*1명*1회=
40,000

3.일반수용비 19,534 15,799 3,735 폐기물처리 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

시설소모품구입 : 61,750원*5종*4회= 1,235,000

화단조성및수목관리비 : 50,000원*5종*3회

=
750,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3종시설물안전점검검사비 : -550,000원= -550,000

놀이시설 정기시설검사비 : 200,000원*1회

=
200,000

4.비품구입비 365 407 -42 엔진송풍기 구입 : -42,000원= -42,000

5.기타자산취득비 16,576 18,000 -1,424
(목적) 교육환경개선사업(태양광 가로등 

설치) : -1,424,000원=
-1,424,000

4.[초]화장실관리 940 740 200

1.일반수용비 940 740 200 화장실소모품구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

5.[초]공무직 초과근무수당 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

6.[초]시설관리원 인건비 346 200 146

1.기간제근로자인건비 346 0 346 대체근로자 인건비 : 43,190원*8일= 346,000

2.교직원복지비 0 200 -200 시설관리원 피복비 : -200,000원= -200,000

7.[초]청소원 인건비 1,512 200 1,312

1.기간제근로자인건비 1,512 0 1,512 대체근로자 인건비 : 43,190원*35일= 1,512,000

2.교직원복지비 0 200 -200 미화원 피복비 : -200,000원= -200,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여 활성화 

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 0 150 -150 (경상)학부모회 운영비 : -150,000원= -150,000
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3.목적사업업무추진비 150 0 150
(경상)학부모회 다과구입 : 50,000원*3종

*1회=
150,000

7.학교 재무활동 14 0 14

1.반환금 14 0 14

1.반환금 14 0 14

1.[초]반환금 14 0 14

1.반환금 14 0 14 전년도 보조금 반환금 : 13,420원*1회= 14,000

세출합계 465,779 377,042 88,737
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